
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1287

5457

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Αριθμ. 77229	
Σύσταση και συγκρότηση Υποεπιτροπής για την 
υποστήριξη της Επιτροπής Σύνταξης του Κώδι-
κα Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσω-
τερικών στη θεματική ενότητα «Οικονομικά Θέ-
ματα Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 40 και της παρ. 5 του άρθρου 42 του 

ν. 5143/2024 (Α’ 161),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

δ) της υπ’ αρ. 73105/29-10-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1205) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών.

2) Την υπ’ αρ. 157/13-11-2024 εισήγηση του ΓΔΟΥΔY, 
σύμφωνα με την οποία προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, η οποία θα καθοριστεί με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εσωτερικών, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 42 
του ν. 5143/2024, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση υποεπιτροπής

Συστήνεται στο Υπουργείο Εσωτερικών υποεπιτρο-
πή με αντικείμενο τη διευκόλυνση του έργου της Επι-
τροπής Σύνταξης του Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών (εφεξής «Επιτροπή») στη 
θεματική ενότητα «Οικονομικά Θέματα Τοπικής Αυτο-
διοίκησης α’ και β’ βαθμού», (εφεξής «υποεπιτροπή»).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο της υποεπιτροπής

Αντικείμενο της υποεπιτροπής αποτελεί η υποστήριξή 
της Επιτροπής σε θέματα των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού που 
αφορούν: Στην κωδικοποίηση, επεξεργασία, σύνταξη και 
εισαγωγή διατάξεων αναφορικά με την οικονομική διοί-
κηση και τον προϋπολογισμό, τα έσοδα, την περιουσία, 
την παρακολούθηση και επεξεργασία των οικονομικών 
τους στοιχείων, τη χρηματοδότηση, τα χρηματοδοτικά 
εργαλεία και προγράμματα, τις μεταβιβαστικές πληρω-
μές, την πιστοληπτική τους ικανότητα.

Άρθρο 3 
Συγκρότηση της υποεπιτροπής

1. Η υποεπιτροπή του άρθρου 1 αποτελείται από τις 
ακόλουθες δύο συνθέσεις:

α. Σύνθεση Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, η 
οποία συγκροτείται από τους:

i. Κωνσταντίνο Ζαφειρίου του Ιωάννη, με ΑΔΤ: 
ΑΡ 145546, Προϊστάμενο του Τμήματος Οικονομικής 
Διοίκησης και Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσω-
τερικών, ως Συντονιστή,

ii. Ευθυμία Μαμούρη του Νικηφόρου, με ΑΔΤ: ΑΚ 734782, 
ασκούσα καθήκοντα Προϊσταμένης Τμήματος στη Μο-
νάδα Σύνταξης και Εφαρμογής του Κώδικα Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, ως βοηθό Συ-
ντονίστρια,

iii. Ιωάννη Μουράτογλου του Παντελή, με ΑΔΤ: 
ΑΖ 806632, Πρόεδρο της Επιτροπής Οικονομικών της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας,

iv. Μιχάλη Αγγελόπουλο του Άγγελου, με ΑΔΤ: 
ΑΙ  576993, Δικηγόρο, Πρόεδρο Επιστημονικού Συμ-
βουλίου του Ινστιτούτου Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε),

v. Γεώργιο Σύρμο του Αλέκου, με ΑΔΤ: ΑΙ 679653, Εκτε-
λεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας,

vi. Θανάση Μαυρογιάννη του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ: 
ΑΟ 869309, Ειδικό Σύμβουλο Υπουργού Εσωτερικών,

vii. Αικατερίνη Ντονά του Θεοφάνη, με ΑΔΤ: ΑΗ 505380, 
Συνεργάτιδα του Γενικού Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και 
Αποκέντρωσης,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5458 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1287/15.11.2024

viii. Βασίλειο Ντουβέλη του Γρηγορίου με ΑΔΤ: 
ΑΚ 131320, Προϊστάμενο Τμήματος στην Υπηρεσία Επι-
τρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου «ΟΤΑ V (Ηλιούπολης)»,

ix. Κωνσταντίνο Παπαδημητρίου του Θεοδώρου, με 
ΑΔΤ: ΑΝ 651178, Προϊστάμενο του Τμήματος Εσόδων 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών,

x. Κωνσταντίνο Τρυποσκούφη του Ευαγγέλου, με ΑΔΤ: 
ΑΖ 508964, Προϊστάμενο του Τμήματος Παρακολούθη-
σης και Επεξεργασίας Οικονομικών Στοιχείων Τ.Α. της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών,

xi. Ιωάννη Ξενούλη του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΗ 588641, 
Προϊστάμενο του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών, της 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου 
Εσωτερικών,

xii. Αριστοτέλη Λάτσινο του Γρηγορίου, με ΑΔΤ: 
ΑΜ 649565, Υπάλληλο του Τμήματος Περιουσίας της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών,

xiii. Ιωάννη Γούπιο του Δημητρίου, με ΑΔΤ: ΑΖ 511245, 
Διευθυντή Οικονομικής Ανάπτυξης, Οργάνωσης και Πε-
ριβάλλοντος της ΕΕΤΑΑ,

xiv. Ιωάννη Βακουντούζη του Πέτρου, με ΑΔΤ: 
ΑΜ 552577, ως εμπειρογνώμονα,

xv. Εμμανουήλ Κάββαλο του Νικολάου, με ΑΔΤ: 
Π 708384, ως εμπειρογνώμονα,

xvi. Ιωάννη Θεοδώρου του Δημητρίου, με ΑΔΤ: 
ΑΜ 650280, ως εμπειρογνώμονα.

α.α. Τα μέλη των υποπερ. (ix) έως (xii) παρίστανται στις 
συνεδριάσεις για θέματα αρμοδιότητας τους. Τα μέλη των 
υποπερ. (xiii) έως (xvi) παρίστανται στις συνεδριάσεις, ως 
εμπειρογνώμονες, για θέματα που εμπίπτουν στο πεδίο 
άσκησης των αρμοδιοτήτων τους ή/και της ειδικότητας τους. 
Η ως άνω σύνθεση της υποεπιτροπής μπορεί να καλέσει, 
προς παροχή πληροφοριών ή στοιχείων και άλλα πρόσωπα.

β. Σύνθεση Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής, 
η οποία συγκροτείται από τους:

i. Μαρία Νίκου του Θωμά, με ΑΔΤ: ΑΖ 505014, Προϊ-
σταμένη της Διεύθυνσης Οικονομικής και Αναπτυξιακής 
Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών, ως Συντονίστρια,

ii. Ευθυμία Μαμούρη του Νικηφόρου, με ΑΔΤ: ΑΚ 734782, 
ασκούσα καθήκοντα Προϊσταμένης Τμήματος στη Μονάδα 
Σύνταξης και Εφαρμογής του Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης του Υπουργείου Εσωτερικών, ως βοηθό Συντονίστρια,

iii. Ιωάννη Μουράτογλου του Παντελή, με ΑΔΤ: 
ΑΖ 806632, Πρόεδρο της Επιτροπής Οικονομικών της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας,

iv. Μιχάλη Αγγελόπουλο του Άγγελου, με ΑΔΤ: 
ΑΙ  576993, Δικηγόρο, Πρόεδρο Επιστημονικού Συμ-
βουλίου του Ινστιτούτου Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε),

v. Γεώργιο Σύρμο του Αλέκου, με ΑΔΤ: ΑΙ 679653, Εκτε-
λεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας,

vi. Θανάση Μαυρογιάννη του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ: 
ΑΟ 869309, Ειδικό Σύμβουλο Υπουργού Εσωτερικών,

vii. Αικατερίνη Ντονά του Θεοφάνη, με ΑΔΤ: ΑΗ 505380, 
Συνεργάτιδα του Γενικού Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και 
Αποκέντρωσης,

viii. Βασίλειο Ντουβέλη του Γρηγορίου με ΑΔΤ: 
ΑΚ 131320, Προϊστάμενο Τμήματος στην Υπηρεσία Επι-
τρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου «ΟΤΑ V (Ηλιούπολης)»,

ix. Φώτη Κουτσιανά του Αθανασίου, με ΑΔΤ: ΑΡ 529839, 
Προϊστάμενο του Τμήματος Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών,

x. Σεβαστή Μπέσιου του Ευαγγέλου, με ΑΔΤ: 
ΑΜ  135189, Προϊσταμένη Τμήματος Αναπτυξιακών 
Προγραμμάτων και Διαχείρισης ΠΔΕ της Διεύθυνσης 
Οικονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών,

xi. Ελευθέριο Παπαβασιλόπουλο του Νικολάου, με 
ΑΔΤ: ΑΜ 118765, Προϊστάμενο Ειδικής Υπηρεσίας Δι-
αχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών 
(ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ),

xii. Ιωάννη Ξενούλη του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΗ 588641, 
Προϊστάμενο του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών, της 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου 
Εσωτερικών,

xiii. Ιωάννη Βακουντούζη του Πέτρου, με ΑΔΤ: 
ΑΜ 552577, ως εμπειρογνώμονα,

xiv. Εμμανουήλ Κάββαλο του Νικολάου, με ΑΔΤ: 
Π 708384, ως εμπειρογνώμονα.

β.β. Τα μέλη των υποπερ. (ix) έως (xii) παρίστανται στις 
συνεδριάσεις για θέματα αρμοδιότητας τους. Τα μέλη 
των υποπερ. (xiii) και (xiv) παρίστανται στις συνεδριά-
σεις, ως εμπειρογνώμονες, για θέματα που εμπίπτουν 
στο πεδίο άσκησης των αρμοδιοτήτων τους ή/και της 
ειδικότητας τους. Η ως άνω σύνθεση της υποεπιτροπής 
μπορεί να καλέσει, προς παροχή πληροφοριών ή στοι-
χείων και άλλα πρόσωπα.

2. Χρέη γραμματειακής υποστήριξης και των δύο (2) 
συνθέσεων από τις οποίες αποτελείται η υποεπιτρο-
πή ασκούν οι: α) Ιωάννα Μπέλα του Χρήστου, με ΑΔΤ: 
ΑΗ 018966, υπάλληλος του Τμήματος Αναπτυξιακών 
Προγραμμάτων και Διαχείρισης ΠΔΕ της Διεύθυνσης Οι-
κονομικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εσωτερικών και β) Μάριος Προβατάρης του Δημητρίου, 
με ΑΔΤ: ΑΕ 014576, υπάλληλος του Τμήματος Εσόδων 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών.

Άρθρο 4 
Λειτουργία της υποεπιτροπής

1. Κάθε σύνθεση της υποεπιτροπής συνεδριάζει έως 
τέσσερις (4) φορές μηνιαίως. Οι συνεδριάσεις μπορούν 
να διεξάγονται και εκτός ωραρίου λειτουργίας των δημο-
σίων υπηρεσιών, καθώς και με τη χρήση ηλεκτρονικών 
μέσων (τηλεδιάσκεψη).

2. Το έργο της υποεπιτροπής ολοκληρώνεται με την 
υποβολή σχεδίων διατάξεων στην Επιτροπή Σύνταξης 
του Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης για τα θέματα του 
άρθρου 2.

3. Η αμοιβή των μελών και της γραμματείας των δυο (2) 
συνθέσεων από τις οποίες αποτελείται η υποεπιτροπή, 
καθορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερι-
κών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα 
με την παρ. 6 του άρθρου 42 του ν. 5143/2024 (Α’ 161).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5459Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1287/15.11.2024

Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

 

Αριθμ. 77230	
Σύσταση και συγκρότηση υποεπιτροπής για την 
υποστήριξη της Επιτροπής Σύνταξης του Κώδικα 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερι-
κών στη θεματική ενότητα «Διακυβέρνηση των Ορ-
γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 40 και της παρ. 5 του άρθρου 42 του 

ν. 5143/2024 (Α’ 161),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

δ) της υπ’ αρ. 73105/29-10-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1205) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών.

2) Την υπ’ αρ. 159/13-11-2024 εισήγηση του ΓΔΟΥΔY, 
σύμφωνα με την οποία προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, η οποία 
θα καθοριστεί με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών σύμφωνα με 
την παρ. 6 του άρθρου 42 του ν. 5143/2024, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση υποεπιτροπής

Συστήνεται στο Υπουργείο Εσωτερικών υποεπιτροπή 
με αντικείμενο την υποστήριξη του έργου της Επιτρο-
πής Σύνταξης του Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών (εφεξής «Επιτροπή») στη θεμα-
τική ενότητα «Διακυβέρνηση των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού».

Άρθρο 2 
Αντικείμενο της υποεπιτροπής

Αντικείμενο της υποεπιτροπής αποτελεί η υποστήρι-
ξη της Επιτροπής σε θέματα που αφορούν: το εκλογικό 
σύστημα ανάδειξης των δημοτικών και περιφερειακών 
αρχών των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) 
α’ και β’ βαθμού, το σύστημα διακυβέρνησής τους, τη 
συγκρότηση και λειτουργία των αιρετών συλλογικών 

οργάνων διοίκησής τους, την οργάνωση και λειτουργία 
των νομικών τους προσώπων, την καταστατική θέση των 
αιρετών τους οργάνων.

Άρθρο 3 
Συγκρότηση της υποεπιτροπής

1. Η υποεπιτροπή συγκροτείται από τους:
α. Νικόλαο - Κομνηνό Χλέπα του Ευθυμίου, με ΑΔΤ: 

AB 263011, Καθηγητή της Σχολής Οικονομικών και Πο-
λιτικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, ως Συντονιστή,

β. Δέσποινα Νάσαινα του Αθανασίου, με ΑΔΤ: 
ΑΜ 029744, ασκούσα καθήκοντα Προϊσταμένης Τμή-
ματος στη Μονάδα Σύνταξης και Εφαρμογής του Κώδικα 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, ως 
βοηθό Συντονίστρια,

γ. Σάββα Χιονίδη, του Γεωργίου, με ΑΔΤ: Α 00012473, 
Γενικό Γραμματέα Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης του 
Υπουργείου Εσωτερικών,

δ. Μιχάλη Αγγελόπουλο του Άγγελου, με ΑΔΤ: 
ΑΙ  576993, Δικηγόρο, Πρόεδρο Επιστημονικού Συμ-
βουλίου του Ινστιτούτου Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε),

ε. Ηλία Αποστολόπουλο του Αναστασίου, με ΑΔΤ: 
Α 00910945, Δήμαρχο Παπάγου - Χολαργού,

στ. Νικόλαο Ιωάννου του Παναγιώτη, με ΑΔΤ: 
ΑΝ 715300, Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας της Ένωσης Περιφερειών Ελλά-
δας (ΕΝ.Π.Ε.),

ζ. Θεόδωρο Χατζηπαντελή του Γεωργίου, με ΑΔΤ: 
AN 744611, Kαθηγητή Εφαρμοσμένης Στατιστικής του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

η. Καλλιόπη Οικονόμου του Μηνά, με ΑΔΤ: ΑΟ 137898, 
Ειδική Σύμβουλο του Υπουργού Εσωτερικών,

θ. Δημήτρη Ντούρο του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΕ 354187, 
Διευθυντή Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Αυτοδιοί-
κησης και Αποκέντρωσης του Υπουργείου Εσωτερικών,

ι. Κουτσούρη Δήμητρα του Δημητρίου, με ΑΔΤ: ΑΚ 
788364, εμπειρογνώμονα Τοπικής Αυτοδιοίκησης,

ια. Ρεγγίνα Βασιλάτου του Ελευθερίου, με ΑΔΤ: 
Α 00399195, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών,

ιβ. Ηλία Γεωργίου του Νικολάου, με ΑΔΤ: ΑΟ 644471, 
Προϊστάμενο του Τμήματος Εκλογών και Πολιτικών 
Κομμάτων της Διεύθυνσης Εκλογών του Υπουργείου 
Εσωτερικών,

ιγ. Σταματία Ντιντιούμη του Ιωάννη, με ΑΔΤ: ΑΒ 635848, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Οργάνωσης και Λειτουργίας 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ βαθμού της Διεύθυνσης Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών,

ιδ. Αναστασία Καλογήρου του Πέτρου, με ΑΔΤ: 
ΑΒ 663801, Προϊσταμένη του Τμήματος Νομικών Προ-
σώπων του Υπουργείου Εσωτερικών της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών,

ιε. Ιωάννη Παρασκευά του Μιχαήλ, με ΑΔΤ: Α 00905702, 
Προϊστάμενο του Τμήματος Διαχείρισης Δεδομένων και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5460 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1287/15.11.2024

Διαλειτουργικότητας της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Δι-
ακυβέρνησης του Υπουργείου Εσωτερικών,

ιστ. Βασιλική Νάστου του Χαράλαμπου, με ΑΔΤ: 
ΑΡ 983289, εμπειρογνώμονα Τοπικής Αυτοδιοίκησης,

2. Τα μέλη των περ. ιβ) έως ιε) παρίστανται στις συνε-
δριάσεις για θέματα αρμοδιότητας του Τμήματός τους.

3. Η υποεπιτροπή μπορεί να καλέσει, προς παροχή 
πληροφοριών ή στοιχείων, και άλλα πρόσωπα.

4. Χρέη γραμματειακής υποστήριξης της υποεπιτρο-
πής ασκούν οι: α) Μαρία Διαμάντη του Κωνσταντίνου, με 
ΑΔΤ: ΑΕ 556442 και β) Δημήτριος Αντωνίου του Λουκά, 
με ΑΔΤ: ΑΝ 636453, υπάλληλοι της Διεύθυνσης Οργάνω-
σης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών.

Άρθρο 4 
Λειτουργία της υποεπιτροπής

1. Η υποεπιτροπή συνεδριάζει έως τέσσερις (4) φορές 
μηνιαίως. Οι συνεδριάσεις μπορούν να διεξάγονται και 
εκτός ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών, 
καθώς και με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων (τηλεδιά-
σκεψη).

2. Το έργο της υποεπιτροπής ολοκληρώνεται με την 
υποβολή σχεδίων διατάξεων στην Επιτροπή για τα θέ-
ματα του άρθρου 2.

3. Η αμοιβή των μελών και της γραμματείας της υποε-
πιτροπής καθορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 42 του ν. 5143/2024 
(Α’ 161).

Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

 

Αριθμ. 77231	
Σύσταση και συγκρότηση υποεπιτροπής για την 
υποστήριξη της Επιτροπής Σύνταξης του Κώδικα 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών στη θεματική ενότητα «Αρμοδιότητες Το-
πικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 40 της παρ. 5 και του άρθρου 42 του 

ν. 5143/2024 (Α’ 161),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

δ) της υπ’ αρ. 73105/29-10-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1205) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών.

2) Την υπ’ αρ. 158/13-11-2024 εισήγηση του ΓΔΟΥΔY, 
σύμφωνα με την οποία προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, η 
οποία θα καθοριστεί με κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εσω-
τερικών, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 42 του 
ν. 5143/2024, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σύσταση υποεπιτροπής

Συνιστάται στο Υπουργείο Εσωτερικών υποεπιτροπή 
με αντικείμενο την διευκόλυνση του έργου της Επιτρο-
πής Σύνταξης του Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών (εφεξής «Επιτροπή») στη θε-
ματική ενότητα «Αρμοδιότητες Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
α’ και β’ βαθμού» (εφεξής υποεπιτροπή).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο της υποεπιτροπής

Αντικείμενο της υποεπιτροπής αποτελεί η υποστήριξη 
της Επιτροπής σε θέματα που αφορούν την οργάνωση, 
αποτύπωση και καταγραφή των αρμοδιοτήτων των δή-
μων και των περιφερειών.

Άρθρο 3 
Συγκρότηση της υποεπιτροπής

Η υποεπιτροπή συγκροτείται από τους:
α. Νικόλαο Μαυρίκα του Θεόδωρου, με ΑΔΤ: Ι 154093, 

διατελέσαντα Αντιπρόεδρο του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, ως Συντονιστή,

β. Κίμωνα Σιδηρόπουλο του Γεωργίου, με ΑΔΤ: 
ΑΖ 020618, Προϊστάμενο της Μονάδας Σύνταξης και 
Εφαρμογής του Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ως βοηθό Συντονιστή,

γ. Μαρία Ραμματά του Ιωάννη, με ΑΔΤ: Α 0092695, Ει-
δική επιστήμονα στον Συνήγορο του Πολίτη,

δ. Σωκράτη Κεφαλογιάννη του Σωκράτη, με ΑΔΤ: 
ΑΗ 467719, Δήμαρχο Ανωγείων, Πρόεδρο της Επιτρο-
πής Ορεινών Περιοχών της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 
Ελλάδας,

ε. Ευστράτιο Χαρχαλάκη, του Αθανασίου, με ΑΔΤ: 
Α 00833343, Δήμαρχο Κυθήρων, Πρόεδρο της Επιτρο-
πής Νήσων και Πολιτικής Συνοχής της Κεντρικής Ένωσης 
Δήμων Ελλάδας,

στ. Γιώργο Μαρκόπουλο του Ηλία με ΑΔΤ: ΑΜ 601638, 
Δήμαρχο Γαλατσίου,

ζ. Νικόλαο Ιωάννου του Παναγιώτη, με ΑΔΤ: ΑΝ 715300, 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας,

η. Μιχάλη Αγγελόπουλο του Άγγελου, με ΑΔΤ: 
ΑΙ  576993, Δικηγόρο, Πρόεδρο Επιστημονικού Συμ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5461Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1287/15.11.2024

βουλίου του Ινστιτούτου Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (Κ.Ε.Δ.Ε),

θ. Ιωάννη Φουστανάκη του Εμμανουήλ, με ΑΔΤ: 
ΑΝ 63254, Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Εσωτερικών,

ι. Ευθύμιο Μπακογιάννη του Γεωργίου, με ΑΔΤ: 
ΑΗ 641373, Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και 
Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας,

ια. Γιάννη Μαστρογεωργίου του Φώτιου, με ΑΔΤ: 
ΑΡ 193558, Ειδικό Γραμματέα Μακροπρόθεσμου Σχε-
διασμού στην Προεδρία της Κυβέρνησης,

ιβ. Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ: ΑΒ 65086, 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης,

ιγ. Ιωάννη Τσούνη του Χριστόφορου, με ΑΔΤ: 
Α 00922585, Μέλος της Π.Ο.Ε. - Ο.Τ.Α.,

ιδ. Διονύσιο Γανιμά του Χαράλαμπου, με ΑΔΤ: 
Α 00846534, Μέλος της Π.Ο.Π. - Ο.Τ.Α.,

ιε. Ελισάβετ Πανουτσάκου του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ: 
Α 01009672, Πρόεδρο Ο.Σ.Υ.Α.Π.Ε.,

ιστ. Χαρίκλεια Καυκά του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ: 
ΑΒ 254576, Νομική Σύμβουλο του Υπουργού Εσωτερι-
κών,

ιστ. Αικατερίνη Πόδα του Ιωάννου, με ΑΔΤ: Α 00367771, 
Προϊσταμένη του Τμήματος Προγραμματισμού, Οργά-
νωσης και Ανάπτυξης του Δήμου Κατερίνης,

ιζ. Κωσταντίνο Γαλάνη του Χρήστου, με ΑΔΤ: 
Α 00716428, Προϊστάμενο του Τμήματος Οργάνωσης 
και Λειτουργίας Δημοτικής Αστυνομίας της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης στο 
Υπουργείο Εσωτερικών,

ιη. Ανδρομάχη Πατσιαβούρα του Χρήστου, με ΑΔΤ: 
Α 00667713, Προϊσταμένη Τμήματος Εποπτείας Ανθρώ-
πινου Δυναμικού Δημοτικής Αστυνομίας, της Διεύθυν-
ση Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης στο Υπουργείο 
Εσωτερικών,

ιθ. Κωνσταντίνο Παπαδημητρίου του Θεοδώρου, με 
ΑΔΤ: ΑΝ 651178, Προϊστάμενο του Τμήματος Εσόδων 
της Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών,

κ. Βασιλική Μασούρα του Δημητρίου, με ΑΔΤ: 
Α 00691711, Προϊσταμένη του Τμήματος Ζώων Συντρο-
φιάς του Υπουργείου Εσωτερικών,

κα. Αντώνη Ψαράκη του Εμμανουήλ, με ΑΔΤ: 
ΑΜ 649639, Στέλεχος του Υπουργείου Εσωτερικών.

2. Τα μέλη των περ. δ), ε), στ), θ), ι), ια) και ιθ) έως κα) 
παρίστανται στις συνεδριάσεις για θέματα αρμοδιότητάς 
τους.

3. Η υποεπιτροπή μπορεί να καλέσει, προς παροχή 
πληροφοριών ή στοιχείων, και άλλα πρόσωπα.

4. Χρέη γραμματειακής υποστήριξης της υποεπιτρο-
πής ασκούν οι: α) Ευθυμία Γκόλια του Ιωάννη, με ΑΔΤ: 
ΑΟ 565139 και β) Παρασκευή Γεωργακοπούλου του Νι-
κολάου, με ΑΔΤ: ΑΝ 685088, υπάλληλοι της Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης στο 
Υπουργείο Εσωτερικών.

Άρθρο 4 
Λειτουργία της υποεπιτροπής

1. Η υποεπιτροπή συνεδριάζει έως τέσσερις (4) φο-
ρές μηνιαίως και μπορεί να διεξάγεται εκτός ωραρίου 
λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών, καθώς και με τη 
χρήση ηλεκτρονικών μέσων (τηλεδιάσκεψη).

2. Το έργο της υποεπιτροπής ολοκληρώνεται με την 
υποβολή σχεδίων διατάξεων στην Επιτροπή για τα θέ-
ματα του άρθρου 2.

3. Η αμοιβή των μελών και του γραμματέα της υποε-
πιτροπής καθορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 42 του ν. 5143/2024 
(Α’ 161).

Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

 

Αριθμ. 77232	
Σύσταση και συγκρότηση υποεπιτροπής για την 
υποστήριξη της Επιτροπής Σύνταξης του Κώδικα 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών στη θεματική ενότητα «Εποπτεία Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 40 και της παρ. 5 του άρθρου 42 του 

ν. 5143/2024 (Α’ 161),
β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

δ) της υπ’ αρ. 73105/29-10-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1205) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών.

2) Την υπ’ αρ. 160/13-11-2024 εισήγηση του ΓΔΟΥΔY, 
σύμφωνα με την οποία προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, η οποία θα καθοριστεί με κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εσωτερικών, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 42 
του ν. 5143/2024, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5462 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1287/15.11.2024

Άρθρο 1 
Σύσταση υποεπιτροπής

Συστήνεται στο Υπουργείο Εσωτερικών υποεπιτρο-
πή με αντικείμενο την υποστήριξη του έργου της Επι-
τροπής Σύνταξης του Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών (εφεξής «Επιτροπή») στη 
θεματική ενότητα «Εποπτεία Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ 
και β’ βαθμού».

Άρθρο 2 
Αντικείμενο της υποεπιτροπής

Αντικείμενο της υποεπιτροπής αποτελεί η υποστήριξη 
της Επιτροπής σε θέματα που αφορούν:

α. Την επεξεργασία διατάξεων για την οργάνωση και 
λειτουργία του συστήματος Εποπτείας των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) α’ και β’ βαθμού,

β. την άσκηση εποπτείας στα αιρετά όργανα των ΟΤΑ 
α’ και β’ βαθμού,

γ. την άσκηση εποπτείας στις πράξεις των αιρετών 
οργάνων των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού.

Άρθρο 3 
Συγκρότηση της υποεπιτροπής

1. Η υποεπιτροπή συγκροτείται από τους:
α. Αθανάσιο Ασημακόπουλο του Δημητρίου, με ΑΔΤ: 

Α 00554590, Σύμβουλο Επικρατείας, ως Συντονιστή,
β. Δέσποινα Νάσαινα του Αθανασίου, με ΑΔΤ: 

ΑΜ 029744, ασκούσα καθήκοντα Προϊστάμενης Τμή-
ματος στη Μονάδα Σύνταξης και Εφαρμογής του Κώδικα 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, ως 
βοηθό Συντονίστρια,

γ. Ασημίνα Σακελλαρίου του Χρήστου, με ΑΔΤ: 
Π 721832, Σύμβουλο Ελεγκτικού Συνεδρίου,

δ. Ευγενία Πρεβεδούρου του Βασιλείου, με ΑΔΤ: 
ΑΝ 534612, καθηγήτρια της Νομικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

ε. Μιχάλη Αγγελόπουλο του Άγγελου, με ΑΔΤ: 
ΑΙ  576993, Δικηγόρο, Πρόεδρο Επιστημονικού Συμ-
βουλίου του Ινστιτούτου Τοπικής Αυτοδιοίκησης της 
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας,

στ. Θεοδώρα Αλεξίου του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΟ 
167215, Νομική Σύμβουλο της Κεντρικής Ένωσης Δή-
μων Ελλάδας,

ζ. Γεώργιο Σύρμο του Αλέκου, με ΑΔΤ: ΑΙ 679653, Εκτε-
λεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας,

η. Γρηγόριο Ζαφειρόπουλο του Επαμεινώνδα, με ΑΔΤ: 
ΑΒ 590142, Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής,

θ. Αικατερίνη Γεωργούντζου του Δημητρίου, με ΑΔΤ: 
ΑΙ 670088, Νομική Σύμβουλο του Υπουργού Εσωτερικών,

ι. Δήμητρα Σταματίου του Γεώργιου, με ΑΔΤ: ΑΚ 633947, 
Νομική Σύμβουλο του Υπουργού Εσωτερικών,

ια. Κωνσταντίνο Δημόπουλο του Ιωάννη, με ΑΔΤ: 
Α 00402823, Συνεργάτη του Γενικού Γραμματέα Αυτο-
διοίκησης και Αποκέντρωσης του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών,

ιβ. Αγγελική Βογιατζή του Θεοχάρη, με ΑΔΤ: ΑΜ 559302, 
Εμπειρογνώμονα Τοπικής Αυτοδιοίκησης,

ιγ. Σταματία Ντιντιούμη του Ιωάννη, με ΑΔΤ: ΑΒ 635848, 
Προϊστάμενη του Τμήματος Οργάνωσης και Λειτουργί-
ας Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Διεύθυνσης Οργάνωσης 
και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργείου 
Εσωτερικών,

ιδ. Κωσταντίνο Ρήγα του Αποστόλου, με ΑΔΤ: 
ΑΜ 178386, Προϊστάμενο του Τμήματος Οργάνωσης 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Διεύθυνσης Οργά-
νωσης και Λειτουργίας Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
του Υπουργείου Εσωτερικών,

ιε. Ιωάννη Ξενούλη του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΗ 588641, 
Προϊστάμενο του Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών, της 
Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου 
Εσωτερικών,

ιστ. Οδυσσέα Ιωαννίδη του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ: 
Χ 206696, Προϊστάμενο του Τμήματος Εποπτείας Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

2. Η υποεπιτροπή μπορεί να καλέσει, προς παροχή 
πληροφοριών ή στοιχείων, και άλλα πρόσωπα.

3. Χρέη γραμματειακής υποστήριξης της υποεπιτρο-
πής ασκούν οι: α) Γεωργία Κατσίκα του Κωνσταντίνου, με 
ΑΔΤ: Α 00846927, υπάλληλος της Διεύθυνσης Οργάνω-
σης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και β) Λαμπίρη Σοφία του Νικολάου, 
με ΑΔΤ: ΑΚ 929814, υπάλληλος της Διεύθυνσης Οργάνω-
σης και Λειτουργίας Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του 
Υπουργείου Εσωτερικών.

Άρθρο 4 
Λειτουργία της υποεπιτροπής

1. Η υποεπιτροπή συνεδριάζει έως τέσσερις (4) φορές 
μηνιαίως. Οι συνεδριάσεις μπορούν να διεξάγονται και 
εκτός ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων υπηρεσιών, 
καθώς και με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων (τηλεδιά-
σκεψη).

2. Το έργο της υποεπιτροπής ολοκληρώνεται με την 
υποβολή σχεδίων διατάξεων στην Επιτροπή για τα θέ-
ματα του άρθρου 2.

3. Η αμοιβή των μελών και της γραμματείας της υποε-
πιτροπής καθορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 42 του ν. 5143/2024 
(Α’ 161).

Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5464 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1287/15.11.2024

*14012871511240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-15T23:40:09+0200




